[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.11.2017
	№ 3646

                                                        г.Боровичи

О программе комплексного развития социальной инфраструктуры Сушиловского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области на 2017-2027 годы с перспективой              до 2030 года
Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Градостроительным  кодексом Российской Федерации, на основании Устава Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую программу комплексного развития социальной инфраструктуры Сушиловского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области  на 2017-2027 годы с перспективой до 2030 года (далее Программа).

2. Разместить Программу в Федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

Первый заместитель

Главы администрации района
                                             Б.А. Артемьев

             Утверждена

постановлением администрации

муниципального района

от 02.11.2017 № 3646

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры

Сушиловского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области  на 2017-2027 годы с перспективой                      до 2030 года
Паспорт Программы
	Наименование Программы:
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Сушиловского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области на период 2017-2022 годы с перспективой до 2030 года

	Основание для разработки Программы:
	Градостроительный кодекс Российской Федерации

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Генеральный план  Сушиловского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области на период до 2030 года;

СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050  «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
распоряжение Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р (ред. от 26.01.2017) «О Социальных нормативах и нормах».

	Заказчик и разработчик Программы:

	Администрация   Боровичского муниципального района Новгородской области.
Юридический и почтовый адрес: 174411, Новгородская область, г. Боровичи, ул. Коммунарная, д. 48

	Цель Программы:
	создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения поселения.

	Задачи Программы:
	развитие социальной инфраструктуры сельского поселения и муниципального района путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока в Сушиловском сельском поселении Боровичского муниципального района;

повышение качества оказания медицинской помощи;

привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни;

обеспечение детей в возрасте от 1 года до 6 лет местами в детском дошкольном учреждении;

                                  2

улучшение условий проживания населения за счет благоустройства территории и организации мест массового отдыха.

	Сроки и этапы реализации Программы:
	срок реализации Программы – 2017-2030 годы.

Этапы осуществления Программы:

первый этап – с 2017 года по 2022 год;

второй этап – с 2023 года по 2030 год.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Программа финансируется из местного бюджета, средств организаций, предприятий и граждан. Объемы финансирования определяются в соответствии с предусмотренными мероприятиями.

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Сушиловского сельского поселения

нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей сельского поселения

	Важнейшие целевые индикаторы Программы:
	индикаторами, характеризующими успешность реализации Программы, станут:

площадь жилых помещений, введённая в эксплуатацию за год;
доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями;
вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования;
площадь торговых предприятий;
повышение уровня и качества оказания медпомощи.

	Система контроля за исполнением Программы:
	Администрация Сушиловского сельского поселения Боровичского муниципального района Новгородской области

	Основные исполнители Программы:
	Администрация Боровичского муниципального района (в рамках своих полномочий);

Администрация Сушиловского сельского поселения Боровичского муниципального района (в рамках своих полномочий);

физические и юридические лица,

заинтересованные в реализации мероприятий программы.

__________________
1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Сушиловского сельского поселения, описание проблемы.
Сушиловское сельское поселение состоит из 22 населённых пунктов.

Административный центр – д. Сушилово. Общая площадь поселения 10118,7 га. Застройка населённых пунктов в основном представлена частным сектором. Многоквартирных домов 2 и 585 индивидуальных. Общая площадь жилых помещений составляет 0,29. тыс. кв.м. Численность населения имеет тенденцию к сокращению из-за низкой рождаемости (в 2016 г. родилось 5 человек) и высокой смертности (в 2016 г. умер 7 человек). Численность населения в сельском поселении уменьшилась и составила на 01.01 2017 года 654 человек (детей 130, пенсионеров 170).

Образование

Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:

Сушиловский детский сад на  25 мест и с фактическим пребыванием

детей - 16 чел.

Культура и спорт

В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:

ДК д. Сушилово

1 библиотека.

Обеспеченность населения учреждениями культуры в сельском поселении

100%. Учреждения образования, культуры находятся в д. Сушилово.

Здравоохранение

В сфере здравоохранения на территории поселения работает один медпункт д.Сушилово. Отдалённые населенные пункты обслуживаются передвижным медицинским автобусом.

Предприятия торговли

На территории поселения работают 3 торговых предприятия (3 магазина). Отдалённые населенные пункты обслуживаются автолавками индивидуальных предпринимателей, которые в основном

обеспечивают население поселения всеми необходимыми товарами.

Отделение связи

1 отделение почтовой связи в д.Сушилово.

Жилищное строительство

На начало 2017 года введено в строй 0 кв.м. индивидуального жилищного фонда.

Проблема жилищного строительства в том, что ведётся оно беспорядочно,

нет комплексного освоения территории под застройку с обеспечением жилых домов дорожной и коммунальной инфраструктурами. Между тем на качество жизни населения влияют обеспеченность жильём, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, торгового, бытового, культурного и транспортного обслуживания населения.

Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным
2
	Наименование индикаторов целей Программы
	Ед. измерения индикаторов целей Программы
	Промежуточные значения                           индикаторов

	2017 г.
	2023 г.
	2030 г.

	площадь жилых помещений, введенная в эксплуатацию за год
	кв.м
	100
	300
	1000

	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет (включительно), обеспеченных дошкольными учреждениями (норматив 100%)
	%
	100
	100
	100

2. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МЕРОПРИЯТИЙ И СООТВЕТСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НОРМАТИВНЫМ ИНДЕКСАМ
2.1. В соответствии с Генеральным планом Сушиловского сельского поселения

2.1. Будет вестись индивидуальное жилищное строительство.

2.2. Произойдет улучшение организации деятельности и спортивно-массовой работы путем приобретения и установки спортивных и детских площадок.

2.3. Улучшение организации культурно-досуговой работы и организации отдыха населения произойдёт за счет обустройства мест отдыха.

Основным результатом реализации Программы явится улучшение организации культурно-досуговой деятельности и спортивно-массовой работы в сельском поселении.
_______________________